ele
Qu
Fide
fica
cun
Sex
glor
Chri
Chri
dem
quò
excit
dend
adeo
ad ar
num
comi
nobis
entian
ribus
mus a
cia fu
electi
notar
phesi

Ex

THESSALON.

electionis diuinæ euīdens testimonium,
Quartò, fidem qua iustificamur collocat,
Fides enim ex auditu est. Quintò, sanctifi-
cationem sp̄iritus ponit. Simul enim
cum fide datur gratia regenerationis.
Sexto, finem addit, nempe, ut simus
gloriosa possessio Domini nostri Iesu
Christi, seu ut una glorificemur cum
Christo. Hæc paulò aliter, sed in eun-
dem sensum referuntur ad Roman. 8. sed
quò hæc spectant? Primum hæc nos
excitent ad gratiarum actionem Deo red-
dendam exemplo Pauli, quod Deus
adeò nos in dilecto dilexerit. Deinde ad
ad amorem uerbi Dei, quod est orga-
num quo Deus suam dilectionem nobis
communicat. Tùm commendent hæc
nobis fidem, innocentiam uitæ, & pati-
entiam in præsentibus ærumnis. In om-
nibus enim malis huius mundi respicia-
mus ad scopum, & nos sustentemus fidu-
cia futuræ gloriæ per Iesum Christum: de
electione plena instructio legatur in an-
notationibus nostris in Epistolam ad E-
phesiōs.

Proinde fratres state.

Exhortatio est ad constatiam. solent
enim

EPIST. II. AD

enim prophetæ & Apostoli admiscere doctrinæ consolationes & exhortationes, Item minas & querelas: ut doctrinam auditoribus, seu lectoribus accommodent. State, id est firmi estote & stabiles, ne dimoueamini à doctrina ueritatis fide, & constantia ullis persecutionibus, aut hostium insultibus.

Tenete traditiones quas dicistis uel per sermonem, uel per epistolam nostram.

Commendat Thessalonicensibus doctrinam, quam antea à se didicerant, cùm per prædicationem præsentis, tūm per Epistolam absentis. Papistæ ex hoc loco suarum traditionum patrocinium petunt, sed frustra. Perperam enim definiunt traditionis uocabulum, dum hac uoce solummodo significari leges putant, quas Episcopi & prælati Ecclesiæ Dei præter uerbum Dei obtrudunt. Verūm Apostolis & sanctis patribus alius est huius uocis usus. Illi enim generalius hoc uocabulum accipiunt, ut Dei, & hominum doctrinam complectatur. Paulus 1. Corin. 15.

Tra-

THESSALON.

Tradidi uobis in primis, quod & accepi,
quod Christus mortuus est pro peccatis
nostris secundum scripturas. Et 1. Corint.
11. Ego enim accepi à Domino, quod &
tradidi uobis, quod Iesus Christus in ea
nocte qua traditus est, accepit panem &c.
Matth. 15. Cur discipuli tui transgrediun-
tur traditionem seniorum. Ex hisce tribus
testimonij triplicem traditionem esse con-
cludo. Primam doctrinæ, mediam di-
uinarum cæremoniarum, ultimam rituum
humanorum. Traditio doctrinæ est legis
& Euangeli, & aliorum locorum, qui cum
illis coniuncti sunt. Traditio cæremoniarum
diuinarum, est baptismi & cœnæ domini-
cæ in nouo testamento. Traditiones enim
ueteris populi abolitæ sunt. Traditio ritu-
um humanorum continet canones uarios,
cum de cæremonijs, tum de disciplina cleri
& populi. Irenæus libro 3. sæpè traditionis
vocabulo utitur pro doctrina, quam Apo-
stoli acceptam à Domino tradiderant au-
ditoribus suis, adeò ut ipsum Apostoli-
cum Symbolum ab illo authore dicatur
traditio Apostolorum. poterit & alia tra-
ditionum diuisio dari, ut alia sit diuina,
alia humana, & utraq; duplex, nempe do-
ctrinæ & rituum. Sed diligenter cauendum
est,

E P I S T . II . A D

est , ne traditionibus diuinis admisceamus
humanas . Est enim maximum inter eas
discrimen . Diuinæ enim traditiones nos
obligant authoritate Dei ad perpetuam
obedientiam . Humanæ autem libertati
Christianæ cedunt . Præterea non est ea-
dem ratio humanarum traditionū , Quæ-
dam enim aperte pugnant cum uerbo
Dei , & abducunt à Christo . Ut sunt in-
uocatio Sanctorum , Missarum prophana-
tio , idolorum immolatio , nugamentum
purgatorij , indulgentiarum abominatio ,
& multarum cæremoniarum inepta con-
geries . Huiusmodi omnibus pijs fugien-
dæ & detestandæ sunt , iuxta præceptum
Domini , Cauete à falsis Prophetis . Item ,
cavete à fermento Pharisæorum . Quæ-
dam sunt piæ & honestæ , in hoc à sena-
tu Ecclesiæ institutæ , ut nihil fiat inor-
dinatè & tumultuariè , sed piè ac pruden-
ter , tanquam in conspectu Dei & Ange-
lorum : ut ordo & decorum , iuxta con-
silio Pauli , seruetur . Ordinis quidem
est ut præsidentes habeant suæ admini-
strationis regulam , ut auditores assuefi-
ant ad obedientiam & disciplinam , ut be-
ne composito Ecclesiæ statu , paci ac tran-
quillitatí consulatur . Decori uero est ut
excit-

exal-
ut m-
tion
caue
cred
scien
proc
tegra
in loc
plura
tum
atting
gentib
focato
duo co
Apost
tiones
ipisis ob
Verum
quaqua
enim o
quenda
Deinde
uioland
tes ne si
nem in
que lex
dant A

THESSALON.

excitemur ad pietatem illis adminiculis, ut modestia & grauitas in pietatis tractatione eluceant. Verum in his diligenter caueantur tria. Primum ne ad salutem credantur necessariæ. Secundum, ne conscientiæ iniçiantur laquei. Tertium, ne pro cultu Dei habeantur. Porro quia integræ tractatio de traditionibus humanis in locis Philippi habetur, non opus est hinc plura de traditionibus adiçere, sed tantum unum argumentum aduersariorum attingam. Apostoli Acto. 15. præcipiunt gentibus ut abstineant ab idolothyris, suffocato & sanguine. Hinc Romanenses duo concludunt. Primum quod ipsis & Apostolorum successoribus liceat traditiones condere. Alterum quod populus ipsis obedientiam in traditionibus debeat. Verum illud Apostolorum concilium nequam patrocinatur Papistis. Huius enim concilij primum caput fuit, relinquendam esse gentibus suam libertatem. Deinde sequitur æterna lex Dei, de non uiolanda charitate. Quare admonent gentes ne sua libertate abutantur in offenditatem infirmorum fratrum, atque haec quoque lex æterna est. Hanc nunc accommodant Apostoli ad præsentia tempora, &

P homi-

E P I S T . II . A D

homines in hanc sententiam. Præceptum
Domini est, ne fratres infirmos lædatis.
sed fratres infirmi læduntur, si idolothy-
tis & suffocato & sanguine uescamini, edi-
cimus igitur uobis in uerbo Domini, ne
cum scandalo manducetis. Ex his puto in-
telligi non solum quid de traditionibus
sentiendum sit: Verum etiam quomodo
importunis aduersariorum obiectamentis
sit obuiandum.

Ipse autem Dominus noster
Iesus Christus & Deus & pater
noster qui dilexit nos, & dedit
consolationem æternam, & spem
bonam in gratia, consoletur
corda uestra, & confirmet uos
in omni sermone & opere bono.

Hæc postrema huius capitil pars est.
quæ ut supra in indicatione ordinis ad-
monui, continet uotum & precationem
pro Thessalonicensibus, Nimirum ut
Deus ipsos consoletur ac confirmet in om-
ni sermone & opere bono. Hoc est, ut
pleno

T H E S S A L O N .

pleno uerbi Dei intellectu instructi, fructum edant cogniti uerbi in omni opere bono. Cæterum diligenter obseruetur ordo uerborum Pauli. Primo loco Christum ponit, per quem ad patrem habemus accessum. Rom. 5. & Ephes. 3. Qui enim sine Christo mediatore in conspectum maiestatis prodeunt, suæ temeritatis poenas luent. Et ut fidei admoneat nos, uocat ipsum nostrum Dominum, ut quem fide posidemus uictorem Sathanæ ac donatorem uitæ æternæ. Deinde addit, & Deus, qua uoce nos admonet maiestatis diuinæ, & omnipotentiae, unde fides solatum accipiet aduersus omnium hostium potentiam & consilia. Præterea subdit, & pater, ut non solum omnipotentia diuina, uerum etiam affectus paternus ueniat nobis in mentem. Quare hæc tria simul cogitemus, accessum nobis patere ad Deum per Christum fide; potentiam Dei qua potest nos liberare: & affectum paternum quo nos ut filios in dilecto complectitur. Deinde à priori beneficio confirmationem petit, inquiens: Qui dilexit nos & dedit consolationem æternam per uerbum Euangeliū, cōtinuando, scilicet, sua erga nos beneficia, & spem bonam in gratia, id est, gratuitam

P 2 nullo

E P I S T . II . A D

nullo nostro labore partam . nimirum de
æterna gloria possidenda per Christum ,
modò in eum firma fiducia recubueri-
mus . Hæc inchoatio beneficiorum Dei
euidens testimonium est misericordiæ .
Vult igitur inchoatum beneficium perfic-
cere , unde sequitur quod renati possint
retinere dona , cum se petunt iuuari iuxta
dictum , Lucæ cap . ii . Quanto magis
pater coelestis dabit spíritum sanctum pe-
tentibus . Obseruetur quoque hîc testi-
monium de diuinitate Christi , & quod
sit distincta persona à patre , æqualisque
potentiae , & maiestatis cum patre . Nam
cum Paulus Christū inuocat , statuit eum
ubique præsentem & exaudientem inuoca-
ntes , quod sanè proprium est diuinæ
naturæ . Et cùm distinctè ponit Christum
& patrem personarum distinctionem ag-
noscit , præterea quia hîc filij nomen prio-
ri loco , & patris persona posteriori , & aliás
in scriptura ut in uerbis baptismi , patris
persona præcedit , intelligatur po-
tentiae & maiestatis æ-
qualitas .

C A P V T

THESSALON.
CAPVT TER-
T I V M.

S V M M A T E R T I I
C A P I T I S.

Pro cursu Euangelij & pro se orari petit consolans Thessalonicenses & orans pro ipsis, præcipit ut fugiant ordinis desertores, ut ipsis suum exemplum imitando quæ decent agant. utque placidè tanquam fratres admoneant delinquentes, quò in viam redeant.

ORDO ET PARTES
C A P I T I S T E R T I I.

Hoc caput paræneticum est, & continet uarias & utiles admonitiones, quod in sex partes licet distinguere. Primum enim hortatur pro cursu Euangelij & pro se fieri preces, Deinde consolatur eos, erigit aduersus defectionis periculum, Tertio loco precatur pro ipsis. Quarto, hortatur ne commisceantur cum inordi-
P 3 nate

CAPVT

EPIST. II. AD

natè ambulantibus, sed se potius exemplum uitæ imitentur. Quinto, hortatur ad laborem & alia officia. Sextò. Quomodo cum delinquentibus agendum sit monet. Posthæc suo more claudit Epistolam.

EXEGESIS TERTII
CAPITIS CVM OBSERVATIONE doctrinarum.

Quod reliquum est orate fratres pro nobis, ut sermo Domini currat & glorificetur, quemadmodum & apud uos, & ut liberemur ab importunis & malignis hominibus.

H Aec prima huius capitatis pars est, continens hortationem, in qua Paulus hortatur Thessalonicenses, ut profarent, & addit huius suæ exhortationis duas causas. Vnam quidem ut sermo Dei currat (hoc est propagetur & spargatur passim per orbem) & glorificetur (hoc est fructum ferat in auditoribus, ut Deum ex fide

fide
ipse
mal
dai
tum
qui
hac
turba
hoc
nem
opus
cibus
magn
pron
mun
ange
rat; l
ut m
destru
Terti
tunos
uis q
tatis
num
arida
inflan
guitur

T H E S S A L O N .

fide glorificant.) Posteriorem uero, ut ipse Paulus liberetur ab importunitate & malicia hominum, Cùm Iudæorum Iudaismum miscentium cum Euangelio, tūm aliorum prophanorum hominum, qui omnia in quæstionem uocarunt, ut hac ratione doctrinam Euangelij uel perturbarent uel malitiosè extinguerent. Ex hoc loco tria discamus, primum neminem eò progressum esse in pietate, qui non opus habeat communibus Ecclesiæ pre-cibus. Quare admoniti exemplo Pauli magnificiamus Ecclesiæ preces, easque pro nobis fieri exoptemus. Deinde commune piorum officium esse precari, ut Eu- angelium latè spargatur, ac fructum ferat: Idque cùm ut Deus glorificetur, tūm ut multi nobiscum cœlestis hæreditatis, delecto regno diaboli fiant participes. Tertium, cauendos esse homines importunos & malignos, ne illorum intempestiuis quæstionibus illaqueati, à recto ueritatis cursu deflectamus. Est enim huma-num cor, ut inquit Nazianzenus, ueluti arida stipula, quæ scintillis errorum facile inflammatur, sed difficile rursus extin-guitur.

P. 4 Non

EPIST. II. AD
Non enim omnium est fi-
des.

Ratio per querelam, quasi dicat, multi sunt quidem qui fidem iactant, & de fide importunè disputant, sed pauci sunt, qui uerè credunt. Explicat igitur hisce uerbis Paulus, quosnam supra importunos & malignos uocat, nempe eos qui fidem si-
mulant, & interim fidei hostes se uita & curiosis quæstionibus declarant. Oratio mutata in concretum clarior est, Non om-
nium est fides, id est non omnes sunt fide-
les. Haud enim raro abstracta Hebraica consuetudine pro concretis ponuntur.

Fidelis autem est Dominus,
qui confirmabit uos, & custo-
diet à malo.

Hæc consolatio est secunda huius capi-
tis pars, qua erigit Thessalonenses, ad-
uersus defectionis periculum, quod tūm
uidebatur imminere, ab ijs qui importu-
nè & malignè quæstiones inutiles moue-
bant. Obserua autem hīc argumentum
Pauli sumptum à fide Dei: quod in hunc
modum

T H E S S A L O N.

modum complere licebit. Deus stat pro-
missis, est enim fidelis, Deus uocauit uos
per gratiam, & adoptauit in filios. Igitur
uobis, ut suis filijs, aderit confirmaturus
uos, ne malignus ille suis technis uos sub-
ruat. Cæterum nobis uigilandum & oran-
dum est, ne nostra oscitantia & iniuria ac-
cessamus nobis periculum, atque hoc est
quod subiungit his uerbis.

Confidimus autem in Do-
mino de uobis, quod quæ præ-
cepimus uobis & facitis, & fa-
cietis.

Quasi dicat, non dubito quin extra
omne periculum sitis futuri, modò ijs
quæ per prædicationem Euangeliū didi-
cistis adhæseritis, ueram pietatem per o-
mnem uitam meditantes. Hic uidemus,
quod in salute hominis comparanda uo-
luntas humana nō sit merè passiva, ut sta-
tua, sed quod simul requiratur uoluntas
nostra adiuta à spiritu sancto, quæ si spi-
ritui sancto se opposuerit, fidem abjectit &
certam damnationem sibi accessit. Vera
est enim sententia Nazianzeni, Θεός γένους
P 5 εγκοντα

E P I S T . II . A D

Εκοντα σαύσει βίᾳ, id est, Deus non inui-
tum uiolenter saluabit. Relinquamus igitur
phantasias stoicas, ac pietatis exercitijs,
assiduè pugnando aduersus carnem, inui-
gilemus.

Ipse enim Dominus diri-
gat uestra corda in dilectio-
nem Dei, & in expectationem
Christi.

Hic tertio loco precatur pro Theffalo-
nicensibus , ac simul duo docet, primum
quod Dominus ipse dum inuocatur à no-
bis, manum adhibere, & nostræ infirmita-
ti succurrere uelit , dato suo spiritu sancto,
quo dirigantur corda nostra recte in salu-
tis cursu. Deinde docet quonam omnia
nostra studia & omnes conatus nostros re-
ferre nos oporteat , nimirum ad dilectio-
nem Dei , qua ea quæ illi placita sunt in
hac uita facere studeamus, & ad expecta-
tionem Christi , qui adueniet iudicaturus
orbem. Quemadmodum autem dilectio
Dei facit , ut in hac uita studeamus Deo
per omnia placere : Ita expectatio Christi
nos in omnibus afflictionibus consolabi-
tur,

D
non inui-
amus igit̄
exerim̄s,
nem, inui-

nus dīris
dilectio-
stationem

pro Thessalo-
ocer, primum
nuocarū à no-
træ infirmita-
spiritu sancto,
rarecē in falu-
tionam omnia
trus nostros re-
um ad dilectio-
placita suarū in
& ad expecta-
tū iudicantis
autem dilectio
studemus Deo
peccatio Christi
ibis confabili-
tur,

THESSALON.

tur, ne fracti impatientia confessionem ab-
ñciamus. In tota igit̄ uita ad dilectio-
nem Dei actiones nostras referamus : in
cruce ac aduersitatibus expectatione Chri-
sti liberatoris nos sustentemus.

Porro præcipimus uobis
fratres in nomine Domini no-
stri Iesu Christi, ut subducatis
uos ab omni fratre inordinate
ambulante & non secundum
traditionem, quam accepit à no-
bis.

Hæc quarta præsentis capitî pars est,
quæ eò pertinet, ut fugiamus occasiones
peccati. Nihil enim magis proclive est,
quam malo sodalitio corrumpi, iuxta dí-
ctum : Corrumpt bonos mores δημι-
λίαι κακού, id est, sodalitia & colloquia
praua. Item, qui tetigerit picem inquinat
bitur ab ea. Huc pertinet etiam gnomi-
cum Theognidis dictum. ἐδλῶρ μεν
γῆς ἀτὸς ἐδλάτε διδάξειεν, ἡ κακοῖσι συμ-
μιχθῆς, ἀπολέτε τὸν δὲ παρόντα νοοει.

Ita

E P I S T . II . A D

Ita h̄c Paulus uult, ut fugiamus inordinatos fratres, Non ita sanè, quin eos moneamus sui officij, & obiurgemus ex dilectione, quo redeant in uiam, sed ne conuersemur cum illis familiariter, unde aliqua labes in nos quoque aspergi possit. Sed quos uocat inordinatos? Hos ipse Paulus definit esse, qui iuxta traditionem à se acceptam non uiuunt. Traditio autem Pauli doctrinæ fidei & morum est, hos ergo uult caueri ut inordinate ambulantes, qui uel contra doctrinam inutiles mouent quæstiones, uel qui fidei uani potius iactatores sunt, quam sinceri amatores, uel qui morum improbitate alijs sunt scandalo. Qui enim tales sunt fratres & Christiani dici quidem uolunt, sed quia Deum factis negant, abominabiles sunt, iuxta dictum Pauli ad Titum 1. Deum inquit confitentur se scire, at operibus negant, cum sint abominabiles & contumaces ad omne opus bonum reprobi. Hoc loco abutuntur Phanatici quidam, qui non putant in ullo cœtu ueram esse Ecclesiam, ueramque sacramentorum administracionem, in quo aliqui sunt impii & prophani homines. Vnde sequitur magna absurditas, nempe quod in familia Adam non fuerit

THESSALONI

fuerit uera Ecclesia, Quia ibi Cain impius delituit. Nec in familia Noe, quia impium Cham secum in arca habuit: Imo nec in Christi societate & in extrema coena in qua Iudas proditor conuiua aderat. Breuiter nullus est cœtus in mundo nec fuit, in quo aliqui non sunt admixti mali. Proinde istos phanaticos fugiamus qui fingunt nobis Ecclesiam, quemadmodum Plato perfectam politiam, quæ apud Ideas ipsius adhuc delitescit, nec unquam in lucem prodibit. Deinde & in hoc errant, quod existiment Paulum hoc loco de excommunicatione agere, tantum enim de ea segregatione seu subductione loquitur, quæ in nostra manu & arbitrio posita est. Est enim hoc in nostra manu subducere nos à familiari improborum conuictu & conuersatione. At non liberum est nobis, modò ueri Christiani esse uelimus, à publico cœtu Ecclesiæ nos subducere. Est enim æternum Dei mandatum, ut oves Christi uocem sui pastoris audiant, ac ministerio uerbi debitam præstent obedientiam. Proinde sciant infirmi abstinentum esse à flagitiolis & inordinatis, quantum ad priuatam conuersationem attinet, non quantum ad Ecclesiæ communicatio-

E P I S T . II . A D

nicationem , nisi censura Ecclesiæ fuerint
excommunicati . Quocirca consilium Au-
gustini sequamur (qui inquit) misericor-
diter corripiet homo quod potest , quod
autem non potest patienter ferat , & cum
dilectione gemat ac lugeat .

Ipsi enim scitis quomodo
oporteat imitari nos , quod non
inordinate uiximus inter uos ,
neq; gratis panem comedimus
ab aliquo , sed in labore & fa-
tigatione nocte ac die laboran-
tes , ne grauaremus aliquem ue-
strum .

Loco rationis suum exemplum pro-
ponit , docet enim , ut bonus doctor , non so-
lum præcepta uitæ , ac normam morum
uerbis præscribit discipulis & auditori-
bus , uerum etiam se ipsum exemplar sta-
tuit , quo præceptis & exemplis simul eru-
diantur discipuli . Qui enim piè docent
& malè uiuunt , non solum moribus de-
struunt quod doctrina ædificant , uerum
etiam sibiipsis & alijs duces sunt ad exi-
tium .

THESSALON.

tiūm. Quapropter Menandrum recte dī-
xisse existimō, Cum inquit: Mores di-
centis, non sermones persuadent. Discant
igitur ex hoc loco docentes cūm in scho-
lis, tūm in templis se speculum doctri-
næ exhibere discipulis, suisque moribus
quod docent exprimere. Sed quomodo
uult Paulus Thessalonicenses se imitari?
Non inordinatē uiuendo, & quia poti-
ssimum hæc admonitio pertinet ad fu-
cos otij amatores & laboris uocationis
desertores, Argumentum proponit à ma-
iore ad minus hoc pacto: Ego Paulus
qui uester doctor sum, non comedo pa-
nem alicuius gratis, immo labore mani-
bus pro uictu, tametsi iure possim à uobis
laboris mercedem petere. Multò minus
alijs deberent ex alieno uiuere & otium se-
ctari. Sed quid dicemus? Num Paulus
hic ministris uerbi & alijs Christianis gene-
ralem regulam præscribit? An non iuxta
dictum Domini dignus est mercenarius
mercede sua? Obseruanda est temporis
circumstantia. Paulus prædicauerat Eu-
angelium Thessalonicensibus, quos pri-
mus Christo adduxit. Iam si quod per-
missum à Domino est stipendum laboris
petiūset, non defuissent Sycophantæ,
qui

EPIST. II. AD

qui dixissent Paulum uentris curam habere potius quam salutis hominum. Quare prudenter & pie abstinet a suo iure ne quid impiorum calumniæ noceant suo ministerio. Quod sanè exemplum omnibus pijs ministris est imitandum, nimirum ut ante omnia gloriam Dei & salutem animarum querant, suis commodis sæpe neglectis.

Non quod habeamus potestatem, sed ut nos ipsos Typum daremus uobis ut imitaremini nos.

Hæc ualde necessaria est præoccupatio qua anteuertit eorum obiectionem, qui ab exemplo Pauli regulam generalem erant facturi: Nimirum ut omnes uerbi ministri gratis docerent, ac de suo proprio labore uiuerent exemplo Pauli. Sed Paulus distinguit inter ius & factum. Ius se habuisse dicit accipiendi stipendium & mercedem pro suo labore. Quemadmodum copiosius docet 1. Corinth. 9. Et ego supra pluribus ostendi, 1. ad Thessal. 2. sed a facto se abstinuisse tantum dicit, idq; ideo,

THESSALON.

ideo, ut malignis hominibus omnem calumniandi, & sinistrè de se suspicandi occasionem amputaret: Attamen Paulus dicit se hoc fecisse quo alijs daret exemplum, quod imitarentur. Fateor id quidem, omnes enim ministros uerbi decet factum Pauli imitari, quantum quidem ad genus facti attinet, uidelicet, ne impediant cursum Euangelij importuna sui iuris usurpatione, neue ullam quantum in se est malignis hominibus occasionem calumniæ præbeant. Cauent igitur pro uiribus pñ uerbi ministri, ne quid faciant, quod doctrinæ Evangelicæ inuidiam conciliare possit, discantque omnia ferre, ne quod scandalum dent Euangelio Christi.

Etenim quando eramus apud uos hoc præcipiebamus uobis, quod si quis non uult operari, neque edat,

Iustissima sanè regula: Sed cuius charitas επιείκεια & moderationem nouit. Neque enim hac regula excusaueris te, si indigentem proximum in sua necessitate non subleuaueris. Quare rectè iuxta præsentis

Q loci

E P I S T . II . A D

Ioci peristasis intelligenda est, hoc pacto.
Si quis non laborat, id est, si ualidus & for-
tis otium sectatur, ut ex alieno uiuat, præ-
textu religionis, is non edat, hoc est, Si-
nendus est tantisper donec fame coactus
laborare pro uiectu incipiat. Vult igitur
hæc Pauli regula, ut inter ualidos & infir-
mos discernamus. Illi enim compellendi
sunt uel durissimo telo fame, ut honesto
labore sibi uiectum querant: Hi iuuandi
& fouendi sunt, ut Christi membra & co-
hæredes uitæ æternæ. Porro si quis ex
hoc Pauli loco contendere uelit manua-
rium laborem omnibus præcipi, πρόσαρτος
textus eum confutat. Loquitur enim hic
Paulus, ut antea admonui, de otiosis ho-
minibus qui nihil boni in commune con-
tulerunt, sed ex alieno iners sectantes otium
uixerunt. At Genes. 3, dicitur. In su-
dore uultus tui uesceris pane tuo. Respon-
deo, non esse præceptum sed irrogatio-
nen poenæ, quam more scripture notat
speciei uocabulo. Per laborem enim om-
nes ærumnas & calamitates impositas ge-
neri humano propter peccatum intelligit:
quæ sanè calamitatis, tametsi communes
sunt toti generi humano, non tamen æqua
mensura singulis membris imponuntur,

sed

sed
men
inuo

am
oper
gent

la
nis o
quod
textu
facere
nihil a
male d
mines n

H
horta
strum
quiete
come

Con
ambula

THESSALON.

sed singulis partitur Dominus certam
mensuram, & mitigat in ihs, qui se ex fide
inuocant.

Audiuiimus enim quosdam
ambulantes inordinate, nihil
operis facientes sed curiose a-
gentes.

Iam proximæ præcedentis exhortatio-
nis occasionem attingit. Audiuerat enim
quosdam ocium sectari, & religionis, præ-
textu ex alieno uiuere, hos contra ordinem
facere asserit, ut qui nō solū otium captent
nihil agendo, uerum etiam ex otio agere
male discant, iuxta uulgare dictum. Ho-
mines nihil agendo, male agere discunt.

Huiusmodi præcipimus &
hortamur per Dominum no-
strum Iesum Christum, ut cum
quiete operantes suum panem
comedant.

Conatur reuocare in uiam inordinate
ambulantes, diligenter aut obseruanda est

Q 2 obte-

E P I S T . I I . A D

obtestationis formula , qua eos obtestatur
per Dominum nostrum Iesum Christum ,
quo initium secundi capituli ad Philippen-
ses referatur. Si qua igitur consolatio in
Christo , si quod solatum dilectionis , Si
qua communio spiritus , si qua uiscera
& miserationes , implete meum gaudium ,
&c.

Quies cuius h̄ic meminit , curiositati
malignae opponitur , Quemadmodum
ostendi supra capite quarto prioris Episto-
læ ad ThessalonICENSES. Vult igitur Pau-
lus , ut ociosi curiositatem & inertiam fu-
giant , ac se honesto sustentent labore . Pro-
inde ut commendatur h̄ic omnibus Chri-
stianis modesta quies cum proprio labore :
Ita econtra prohibetur maligna curiositas .
Quod h̄ic sine addito operantes dicitur ,
in priori Epistola exponitur , cum additur
propria : ut quilibet Christianus in sua
uocatione sit sedulus ac fidelis . Nempe
ut suum panem comedat honesto labore
partum. Idem vult Dominus cum præci-
pit orare : Panem nostrum quotidianum
da nobis hodie . Vult enim ut nostro
labore uiuamus , ita tamen , ut benedi-
ctionem omnem à Domino esse agnoscamus .

Vos

THESSALON.

Vos autem fratres ne defatigimini facientes bene.

Inordinatos admonuit, nunc autem pi-
os hortatur, ut in cursu sine defatigatione
contendant. Verbum græcum ἐκκακήσατε
significantius est. Nam significat propriè
in aliqua re seu actione reddi remissiorem,
seu deteriorem, ut si quis certas actiones
sibi quotidie obeundas præscriberet, &
in eis paulatim desiceret quasi pertæsus
laboris. Vnde uetus interpres & Ambro-
sius reddiderunt, nolite deficere benefaci-
endo, Athanasius putat prolepsin esse, qua
occurrit Paulus ijs quæ ex superiori dicto
(panem suum comedant) sumerent occa-
sionem, nihil in usum proximorum indi-
gentium conferendi, quos dicit Paulum
reuocare ad commune officium, nimirum
quod non inde debeant sumere occasio-
nem defatigationis in præstandis proximo
officijs ex charitate. Verum Paulus ui-
detur generalius loqui. Nempe de omni-
bus pietatis exercitijs, ut hoc membrum
opponatur inordinationi in genere, quam
reprehendit.

Q 3 At si

Vos

EPIST. HEI AD

At si quis non obtemperat
sermoni nostro, per Epistolam
hunc indicate, ut ne commerti-
um habeatis cum illo, ut pudore
suffundatur neque uelut inimi-
cum habeatis, sed admonete ut
fratrem.

Hæc sexta huius capitinis pars est, in qua
docet quomodo agendum sit cum inordi-
natè ambulantibus, & pertinet hæc pars
ad disciplinam seu iurisdictionem Eccle-
siasticam, ut autem hæc Pauli præceptio
utilissima Ecclesiæ intelligatur, apertius
analysin instituam, ac in certas partes hanc
pericopam distribuam, unde apparebit
quomodo sit cum delinquentibus agen-
dum. Prima igitur particula est ut doce-
antur homines, quid facto sit opus, quidq;
deceat, Secunda, ut aberrantes ab ordine
à fratribus, quibus ea res innotuit, admo-
neantur. Tertia, ut admoniti sed præfracti
ministris Euangeli declarentur, quo ipso-
rum proteruia illorum autoritate castige-
tur. Quarta, ut qui ministrorum authori-
tati non cedunt, uitentur ab alijs, & exclu-
dantur

D
emperat
pistolam
ommertis
t pudore
lut inimi
monete ut

pars est, in qua
sit cum inordi-
naret hæc pars
tionem Eccle-
Pauli præceptio
zatur, apertus
tas partes hanc
nde apparebit
tentibus agen-
tula est ut doce-
re opus, quidq;
entes ab ordine
notuit, admo-
ti sed præfati
ntur, quo ipso-
ritate castige-
rum authori-
alij, & exclu-
dantur

T H E S S A L O N.

dantur à cœtu Ecclesiæ. Quinta particula
est de fine excommunicationis. Nimirum
ut lapsus pudore suffusus resipiscat tan-
dem, ac reconcilietur Ecclesiæ. Sexta par-
ticula est de affectu piorum erga fratres er-
rantes & excommunicatos. Nimirum ut
non persequamur illos tanquam hostes,
sed ut admoneamus tanquam fratres, quod
eos Christo lucri faciamus.

Ipse autem Dominus pacis
det uobis pacem semper omni
modo, Dominus cum omnibus
uobis. Salutatio mea manu Pau-
li, quod est in omni Epistola, ita
scribo : gratia Domini nostri
Iesu Christi cum omnibus uo-
bis, amen.

Iam claudit Epistolam suo more, idque
fausta imprecatione, optans Thessalonici-
ensibus pacem, hoc est omnia prospera ac
salutaria ac præcipue gratiam Dei, hoc est,
fauorem quo Deus nos complecti-
tur credentes propter filium.

F I N I S.